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SOUHRN
Práce se zaměřuje na otázku dalšího provozování drážní dopravy na regionálních tratích

Opava – Svobodné Heřmanice a Opava – Hradec nad Moravicí. Zabývá se efektivitou

současného provozu (doprava, přeprava, technologie, ekonomika). Navrhuje možnosti

náhrady železnice autobusovou dopravou a vyhodnocuje s tím spojené důsledky (doprava,

přeprava, technologie, ekonomika).
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The work focuses on the question of further operation of regional railway lines Opava –

Svobodné Heřmanice and Opava – Hradec nad Moravicí. It deals with the effectiveness of

current operations (traffic, transportation, technology, economy). It suggests possibilities of

compensation railway by buses and evaluates the associated consequences (traffic,

transportation, technology, economy).
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ÚVOD

Zpracovaná diplomová práce se zabývá veřejnou hromadnou dopravou v regionu Opavska.

Jihozápadní část okresu Opava je obsluhována veřejnou drážní dopravou – železničními

tratěmi číslo 314 (Opava východ – Svobodné Heřmanice) a 315 (Opava východ – Hradec nad

Moravicí) a řadou linek autobusové dopravy.

Objednavatelem regionální osobní dopravy na linkách autobusové dopravy (stejně jako na

regionálních drahách) je ze zákona kraj, v tomto případě Krajský úřad Moravskoslezského

kraje. Krajští úředníci se snaží rozhodovat o efektivním přerozdělení finančních prostředků,

které jsou určeny na základní dopravní obslužnost svěřeného území. S tím je spojena potřeba

zjistit, do jaké míry je provoz na regionálních železnicích efektivní a potřebný.

Zadání této práce vyplývá z konkrétního požadavku vzneseného Odborem dopravy Krajského

úřadu Moravskoslezského kraje, který si přeje zhodnotit současný provoz na tratích z Opavy

do Svobodných Heřmanic, resp. z Opavy do Hradce nad Moravicí.

Výstup této práce by se měl stát jedním z podkladů pro rozhodování, zda by měla být na

těchto tratích také v následujících letech objednávána osobní drážní doprava, nebo by měla

být občanům nabídnuta jiná alternativa (což znamená zejména náhradu železnice autobusy).

Původní zadání obsahovalo požadavek na zhodnocení provozu se zaměřením pouze na

ekonomické ukazatele. Autor práce se domnívá, že pohled na problematiku pouze skrze

ekonomiku je jednostranný a nemůže postihnout úlohu železničních tratí ve všech jejich

funkcích. Proto se práce neomezuje pouze na ekonomickou stránku věci, ale snaží se

problematiku pojmout komplexněji. Přesto jsou ekonomické aspekty podrobně rozebrány.

Zpracovaná práce si klade za úkol zabývat se zejména následujícími oblastmi zájmu:

• Analyzovat veřejnou dopravu v regionu Opava-jihozápad, provést komparativní

analýzu VDD a VLD v ukazatelích důležitých pro cestujícího. Tuto část provést

v maximální možné míře přehledným graficko-tabelární způsobem, ze kterého budou

jasně patrné konkrétní výstupy a srovnání.

• Zabývat se samostatně tratěmi 314 a 315 a představit je v základní koncepci – stručně

zmínit příčiny vzniku, analyzovat a popsat provoz dráhy a drážní dopravy. Dále

zohlednit dopravní stránku, oblast osobní přepravy (se zaměřením na vybavení

zastávek a služby cestujícím), nákladní přepravy a technologii provozu.

• Definovat a vypočítat základní ukazatele nákladní a osobní dopravy a přepravy na

obou tratích, zabývat se konkrétním využitím spojů. Nastínit trendy ve využití drážní

dopravy v posledních letech.
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• Provést základní ekonomickou analýzu provozu osobní drážní dopravy obou tratí –

vyčíslit náklady a výnosy spojené s provozem, definovat a spočítat hospodářský

výsledek a rentabilitu. Použít grafické výstupy pro lepší prezentaci výsledků analýzy.

• Sestavit základní návrh SWOT analýzy tratí a upozornit na slabá a silná místa

železnice stejně jako jejich příležitosti a ohrožení.

• Formulovat základní plány a směry, které má Moravskoslezský kraj s tratěmi do

budoucna (v rámci platné dopravní koncepce). Ohodnotit je a zjistit jejich efektivitu.

• Shrnout možnosti ekonomických úspor v drážní osobní dopravě, v případě již

zavedených opatření vyhodnotit jejich účinnost a podle možnosti navrhnout také jiná

opatření pro další úspory provozu.

• Navrhnout možnost obsluhy veřejné dopravy regionu v případě zastavení dopravy na

tratích 314 a 315. Definovat varianty vedení linek „náhradní dopravy“ ve formě

autobusů podle stanovených pravidel. Vypočíst jízdní doby a navrhnout grafikon

autobusů. Podle potřeby navrhnout úpravu stávajících linek VLD tak, aby plně

nahradily provoz železniční dopravy.

• Provést základní ekonomické propočty pro návrhy „náhradní dopravy“. Vytvořit

kalkulační vzorec autobusové dopravy, vypočíst předpokládané náklady a výnosy,

hospodářský výsledek a rentabilitu. Provést srovnání ukazatelů se současným stavem

drážní dopravy.

• Na základě celkového shrnutí formulovat vlastní názor autora práce na problematiku a

na navržené možnosti změn. Na jejich základě doporučit další postup objednavateli

dopravní obsluhy.

Vzhledem k místu bydliště autora práce (v Hradci nad Moravicí), si autor klade za úkol

zohlednit v práci své subjektivní zkušenosti a poznatky. Ty vychází zejména z pozice

pravidelného cestujícího veřejnou dopravou jak na hodnocených tratích, tak na autobusových

linkách v řešené oblasti. Na druhé straně si je autor vědom nutnosti zamezit pronikání

jednostranných a subjektivních názorů do oblastí, kde musí řešitel problematiky zůstat

objektivní a nestranný.
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1 ANALÝZA VE ŘEJNÉ DOPRAVY REGIONU OPAVA-JIHOZÁPAD

1.1 Charakteristika okresu Opava

Tato práce se zabývá problematikou veřejné dopravy v jihozápadní části regionu Opavska.

Proto je vhodné tento region nejprve stručně charakterizovat po stránce geografické.

Opavsko leží ve středu severní části Moravskoslezského kraje. Jeho hranice tvoří na severu

státní hranice mezi Českou republikou a Polskem, východní částí sousedí s Ostravou a částí

okresu Karviná, jižní hranice probíhá v sousedství okresů Nový Jičín a Olomouc a na západní

straně hraničí s obcemi okresu Bruntál a Olomouc.

Území okresu je charakterizováno dvěma přírodními útvary. Pahorkatinou Nízkého Jeseníku

v jihozápadní části okresu s průměrnou nadmořskou výškou 400 až 500 m n. m. a s nejvyšším

bodem okresu Červenou Horou (749 m n. m.) a oblastí Hornoslezské nížiny v severovýchodní

části okresu s průměrnou nadmořskou výškou 300 m a s nejnižším bodem 198 m n. m.

Území se rozkládá na pomezí tří velkých horopisných jednotek:

• Středopolské nížiny (Opavská pahorkatina) v severní části podél hraniční řeky Opavy.

• Severních vněkarpatských sníženin v podobě Ostravské pánve na východě regionu.

• Jesenické oblasti (vrcholky Nízkého Jeseníku) na jihozápadě a západě regionu.

Hydrologicky patří tento kraj do povodí Odry (Baltské moře) s hlavním tokem regionu, řekou

Opavou. Nejdůležitějším přítokem je řeka Moravice, která vtéká do Opavy od jihu. K menším

tokům patří Hvozdnice a na jihozápadě také řeka Budišovka.

Území je otevřeno baltickému klimatu, do něhož proniká vliv podnebí kontinentálního.

Nerostné bohatství je na území okresu zastoupeno lignitem, rašelinou, sádrovcem, písky,

břidlicí, žulou, štěrkopísky a minerálními prameny.

Okres Opava patří stále k převážně zemědělským oblastem a tvoří jádro zemědělské produkce

Moravskoslezského kraje. Lesy pokrývají asi 27,9 % z celkové výměry okresu.

Průmysl v okrese je již tradičně zastoupen různými segmenty výroby.

K nejdůležitějším odvětvím náleží:

• Potravinářský průmysl (firmy Opavia Opava, Seliko Opava, Bivoj Opava).

• Chemický a farmaceutický průmysl (firmy Ivax-Teva Opava, Balakom Opava).

• Strojírenský průmysl (firmy Brano Group Hradec nad Moravicí, Ostroj Opava, MSA

Dolní Benešov).
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V rámci celé republiky patří okres Opava zatím ke slabým turistickým regionům. Výchozí

základna cestovního ruchu byla před rokem 1989 nízká. Růst v posledních letech je


[…]


hygienické požadavky na ochranu životního prostředí. Je třeba respektovat ochranu před

hlukem, vibracemi, výfukovými plyny a ochranu vod před znečištěním.

Jednotlivá stání se musí vyznačit příslušnými dopravními značkami (dle ČSN 01 8020).
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Zázemí pro cestující včetně informací

Požadavky na doplňkové služby pro cestující veřejnost a zázemí dopravního terminálu

vychází z parametrů uvedených v (14):

• Z hlediska vybavení zastávek je povinností dopravce (ze zákona) vybavit zastávku

označníkem. Ten musí být dostatečně viditelný a obsahuje všechny náležitosti,

především název zastávky, čísla linek, vývěsní jízdní řády, tarifní pásma.

• Pro ochranu cestujících před povětrnostními vlivy se předpokládá zřízení přístřešku,

resp. zastřešení celé nástupní hrany pro autobusovou dopravu, aby byl umožněn krytý

přestup mezi vlaky a autobusy.

• Autobusové stanoviště musí být dále řádně osvětleno, vybaveno lavičkami

(předpokládá se renovace laviček také pro otevřenou čekárnu výpravní budovy),

automaty na jízdenky (předpokladem je umístění nového typu multifunkčního

výdejního automatu ČD), veřejným telefonním automatem, koši na odpadky, poštovní

schránkou a dalšími doplňky.

• Návrh předpokládá reaktivaci WC pro veřejnost (v současnosti je sociální zařízení

veřejnosti nepřístupné). Mělo by mělo sloužit nejen cestujícím veřejné dopravy, ale i

ostatním návštěvníkům města (v současné době se v Hradci veřejné toalety

nenachází).

Z hlediska informovanosti cestujících a veřejnosti se navrhuje následující:

• Předpokládá se zřízení vizuálního informačního systému pro cestující ve formě

minimálně dvou panelů se zobrazením odjezdů (v prostoru železniční stanice a

prostoru nástupních hran autobusů).

• Umístění pevných informačních tabulí s plány autobusového stanoviště a označením

nástupišť, jízdními řády, informacemi o tarifu, IDS ODIS apod.

• Renovace současné vitríny se základními informacemi o městě, doplnění aktuální

mapy města a dalších turistických informací. Případné přemístění k východu

z terminálu.

• Umístění rozcestníku a ukazatelů městských směrových tabulí při východu z

terminálu.

Shrnutí

Tato příloha rozebírá možnosti rozšíření a zlepšení dopravní obslužnosti města

Hradce nad Moravicí. Na základě rámcových návrhů rozsahu dopravy do jednotlivých

městských částí (tzv. „místní doprava“) byly definovány požadavky na rozsah stanoviště

autobusů na nově navrhovaném terminálu veřejné dopravy.

Jeho vznik je předpokládán v jižní části přednádražního prostoru. Návrh prezentuje 3 varianty

řešení s třemi až čtyřmi nástupně-výstupními hranami (pro autobus délky 12 m) a jednou pro

vlak. Díky zrušení manipulační koleje č. 3 (jejíž využití je minimální), zbourání

nevyužívaného skladiště, mírnému zásahu do současného parku u nádraží (nevyhneme se

pokácení několika stromů) se však nabízí možnost realizace přímých přestupů mezi vlakem a

autobusem v systému „hrana-hrana“. Tento systém je funkční např. na opavském východním

nádraží, kde se dobře osvědčil.

Návrh počítá s umístěním 4 stání pro autobusy v prostoru za nově zbudovanou točnou. Příjezd

na stanoviště by byl zajištěn z ulice Opavské, přičemž by bylo nutné mírně rozšířit její šířku

(aby bylo zajištěno bezpečné míjení dvou autobusů).

Další částí změn přednádražního prostoru je návrh parkoviště v počtu 45 parkovacích míst

v severní části. I zde je využito zrušení koleje číslo 3 a odstranění k ní přiléhající rampy, která

není v současné době využívána. Pro příjezd slouží místní komunikace ústící z ulice Opavské,

pro odjezd vozidel slouží upravená spojka na ulici Opavskou. Provoz parkoviště tak bude

jednosměrný.

Pro příchod cestujících na vlak (autobus) v jižní části by měl sloužit nově zbudovaný chodník

v místech zrušené koleje číslo 3, který bude navazovat přímo na nástupní hrany vlaku a

autobusů. Obdobně jako skladiště v jižní části, by měla být zrušena i rampa v části severní.

Předpokládá se oplocení obvodu dráhy (mezi novým chodníkem a dopravní kolejí číslo 1) pro

zajištění bezpečnosti.

V prostoru nádraží a jeho okolí by mělo dojít k dalším drobným úpravám nemotoristických

komunikací v parku, zřízení přechodů pro chodce při křížení jízdních drah autobusů a

osobních vozidel. V nově upraveném prostoru by neměl chybět informační systém,

znovuotevřené sociální zařízení pro cestující a drobný mobiliář.

ÚDAJE PRO KNIHOVNICKOU DATABÁZI

Název práce
Zhodnocení provozu regionálních tratí

Opava – Svobodné Heřmanice a Opava – Hradec nad Moravicí

Autor práce Bc. Miroslav Pösel

Obor Technologie a řízení dopravy

Rok obhajoby 2009

Vedoucí práce Doc. Ing. Tatiana Molková, Ph.D.

Anotace

Práce se zaměřuje na otázku dalšího provozování drážní dopravy na

regionálních tratích Opava – Svobodné Heřmanice a Opava – Hradec

nad Moravicí. Zabývá se efektivitou současného provozu (doprava,

přeprava, technologie, ekonomika). Navrhuje možnosti náhrady

železnice autobusovou dopravou a vyhodnocuje s tím spojené důsledky

(doprava, přeprava, technologie, ekonomika).

Klíčová slova
Veřejná doprava; regionální dráhy; provozování drážní dopravy;

rentabilita provozu; technologické postupy osobní dopravy.