Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Zhodnocení provozu regionálních tratí Opava-Svobodné Heřmanice a Opava-Hradec nad Moravicí
Autor práce: Bc. Miroslav Pösel
Vedoucí: doc. Ing. Tatiana Molková, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student ke zpracování práce přistupoval samostatně a iniciativně, velmi vhodně využíval i konzultace s pracovníky z KCOD ČD a TQM - holding. Zpracování práce si časově dobře rozvrhnul a průběžně ji řešil. Práce byla zpracována dokonce v širším rozsahu než bylo obsahem zadání.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Diplomant prostudoval a vhodně využil dostupné písemné i internetové zdroje z oblasti železniční i silniční osobní dopravy.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce plně odpovídá normám, zákonným ustanovením i interním předpisům Univerzity Pardubice, které jsou kladeny na práce tohoto charakteru.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována po formální stránce na vysoké úrovni, je přehledná, vhodně strukturovaná, doplněná názornými obrázky, grafy a tabulkami. Práci doplňuje i podrobná přílohová část.

Využití poznatků ze studia:

Diplomant při zpracování diplomové práce využil poznatky z oblasti optimalizace technologických procesů, problematiky osobní dopravy i ekonomiky dopravního podniku. U diplomanta oceňují tvůrčí práci s poznatky, které získal v průběhu studia i využití osobní zkušeností.

Připomínky a dotazy k práci:

Práce velmi detailně analyzuje dopravní situaci v řešené oblasti a následně diplomant navrhuje reálné varianty řešení. I když autor práce má osobní vztah k řešené lokalitě, používá věcné argumenty a vyvozuje objektivní závěry a návrhy řešení. Problematikou se zabýval komplexně, což je například vidět i v návrhu terminálu veřejné dopravy Hradce nad Moravicí. Práce by mohla být dobrou výchozí studií pro optimalizaci řešení veřejné osobní dopravy v dané oblasti.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 4.6.2009 .

.....
doc. Ing.Tatiana Molková, Ph.D.